



ATA DE ABERTURA DO TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022-TP/SEMINFRA, aos sete e dias do mês de outubro do ano de 2022, às 9h00 horas, no prédio da prefeitura municipal de Rurópolis, na sala da comissão de licitação, instalou-se a sessão para receber as propostas e documentações de credenciamento da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2022-TP/SEMINFRA**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOTORES/BOMBA/ROÇADEIRAS/COMPRESSOR, EQUIPAMENTOS, E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE RUROPOLIS, COM OBJETIVO DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS, LOGRADOUROS MUNICIPAIS E COMUNIDADES RURAIS**, que deverão ser executados de acordo com o Termo de Referência anexo ao edital, tudo em consonância com a legislação vigente (**Processo nº 001.250822-TP/SEMINFRA**). Aberta a sessão compareceu o seguinte licitante:

EMPRESA	CREDENCIADO
AGROPEÇAS OESTE - LTDA	ELIAS PAULO TORRES

O licitante AGROPEÇAS OESTE - LTDA entregou o credenciamento juntamente com os envelopes 01 e 02 contendo Proposta de Preços e Documentação de habilitação. A sessão foi presidida pelo Presidente da Comissão de Licitação, o Sr. **CEZAR CAETANO DA SILVA**, nomeado pela Portaria nº. 157/2022, acompanhado pelos seguintes membros da Equipe de Apoio: **ELIZANI DINIZ SILVA** e **DIOVANA NAST AMORIM**, membros da CPL. Assessorados pelo Dr. **MÁRCIO JOSÉ GOMES DE SOUSA**, assessor jurídico. Após o credenciamento passou-se a abertura do ENVELOPE Nº. 01 _ HABILITAÇÃO. Em conformidade com as disposições contidas no Edital, procede-se então com a verificação do lacre, rubricas e abertura dos envelopes nº 1 dos Documentos de Habilitação. O Presidente da Comissão oportuniza aos presentes a rubrica e análise dos referidos documentos, para, querendo, manifestarem as considerações que entenderem pertinentes à apreciação dos documentos de habilitação. Após analisados os documentos, observou-se que a empresa estava devidamente habilitada. Ato contínuo, os documentos analisados foram rubricados pelos presentes. Em seguida, iniciou-se a verificação do lacre, rubrica e abertura do envelope nº 2 referente a Proposta de Preço da proponente. Após analisada a proposta e estar de acordo com as disposições contidas no Edital, obteve-se os seguintes valores:

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MEDIA	MEDIA TOTAL
1	3	UNID	Roçadeira FS 220	R\$ 3.290,00	R\$ 9.870,00
2	3	UNID	Roçadeira FS 350	R\$ 3.410,00	R\$ 10.230,00
3	10	UNID	Cabeçote De Corte Trimcut 41-2	R\$ 96,00	R\$ 960,00
4	10	UNID	Fio De Corte Quadrado 3mm (Bobina 312 Mts)	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
5	10	UNID	Fitro Combustivel Psc 744	R\$ 72,00	R\$ 720,00
6	10	UNID	Fitro Combustivel Psc 949	R\$ 52,00	R\$ 520,00



PREFEITURA MUNICIPAL
RURÓPOLIS

O trabalho Continua!

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

7	15	UNID	Filtro Combustivel Psc 999	R\$ 96,50	R\$ 1.447,50
8	10	UNID	Filtro Combustivel Psc 496	R\$ 40,80	R\$ 408,00
9	20	UNID	Filtro Combustivel Psc 72/2	R\$ 26,50	R\$ 530,00
10	20	UNID	Filtro Combustivel Psc 410	R\$ 113,60	R\$ 2.272,00
11	20	UNID	Filtro Combustivel Pc2/255	R\$ 32,50	R\$ 650,00
12	20	UNID	Filtro Combustivel Wk 962/13	R\$ 157,70	R\$ 3.154,00
13	20	UNID	Filtro Combustivel 940/24	R\$ 193,30	R\$ 3.866,00
14	20	UNID	Filtro Combustivel Racol P551034	R\$ 212,60	R\$ 4.252,00
15	15	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 900	R\$ 46,80	R\$ 702,00
16	15	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 417	R\$ 81,40	R\$ 1.221,00
17	10	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 283	R\$ 102,80	R\$ 1.028,00
18	10	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 902	R\$ 40,70	R\$ 407,00
19	15	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 300	R\$ 205,50	R\$ 3.082,50
20	10	UNID	Filtro De Ar Ars 7065	R\$ 94,60	R\$ 946,00
21	10	UNID	Filtro De Ar Ars 4141	R\$ 74,30	R\$ 743,00
22	10	UNID	Filtro De Ar Ap 1009	R\$ 111,95	R\$ 1.119,50
23	10	UNID	Filtro De Ar Ap 9834	R\$ 101,80	R\$ 1.018,00
24	6	UNID	Filtro De Ar Interno Ap 820	R\$ 91,60	R\$ 549,60
25	6	UNID	Filtro De Ar Interno Ap 810	R\$ 72,30	R\$ 433,80
26	50	UNID	Corrente De Motosserra 3/8 36 Dentes (Fina)	R\$ 104,40	R\$ 5.220,00
27	50	UNID	Corrente De Motosserra 3/8 42 Dentes (Fina)	R\$ 121,80	R\$ 6.090,00
28	100	UNID	Limatão 3/8 (Fino)	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
29	300	UNID	Lima Chata	R\$ 16,28	R\$ 4.884,00
30	50	UNID	Corrente P/ Motor Serra	R\$ 113,50	R\$ 5.675,00
31	100	UNID	Lima P/ Motosserra 3/16	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
32	100	UNID	Lima P/Motosserra 7/32	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
33	100	UNID	Arruela 1/4	R\$ 4,57	R\$ 457,00
34	12	UNID	Ancinho 12" C/Cabo	R\$ 40,70	R\$ 488,40
35	100	UNID	Parafuso Aço 1 X 6	R\$ 42,70	R\$ 4.270,00
36	8	UNID	Parafuso Aço 1 X 3,1/2	R\$ 19,30	R\$ 154,40
37	10	UNID	Parafuso Aço 7/8 X 4	R\$ 20,35	R\$ 203,50
38	6	UNID	Parafuso Aço 7/8 X 8	R\$ 32,50	R\$ 195,00
39	10	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
40	12	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 3	R\$ 8,40	R\$ 100,80
41	12	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 5,1/2	R\$ 12,20	R\$ 146,40
42	20	UNID	Parafuso Aço M14 X 110	R\$ 12,20	R\$ 244,00
43	20	UNID	Parafuso Aço M14 X 90	R\$ 9,70	R\$ 194,00
44	15	UNID	Parafuso Aço M14 X 150	R\$ 20,30	R\$ 304,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA

Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min

SITE: www.ruropolis.pa.gov.br

e-mails:

cpl@ruropolis.pa.gov.br

licitacao-pmr@hotmail.com

licitacao@ruropolis.pa.gov.br

Página | 2



PREFEITURA MUNICIPAL
RURÓPOLIS

O trabalho Continua!

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

45	15	UNID	Parafuso Aço M12 X 100	R\$ 8,50	R\$ 127,50
46	20	UNID	Parafuso Aço M12 X 80	R\$ 7,50	R\$ 150,00
47	20	UNID	Parafuso Aço M10 X 50	R\$ 3,55	R\$ 71,00
48	20	UNID	Parafuso Aço M10 X 90	R\$ 5,55	R\$ 111,00
49	50	KG	Prego C/ Cabeça 25x75	R\$ 30,50	R\$ 1.525,00
50	50	KG	Prego C/ Cabeça 22x48	R\$ 23,40	R\$ 1.170,00
51	50	KG	Prego C/ Cabeça 22x54	R\$ 24,20	R\$ 1.210,00
52	50	KG	Prego C/ Cabeça 26x72	R\$ 35,50	R\$ 1.775,00
53	40	UNID	Graxeiro 10 X1,0 Mm 90 Graus	R\$ 3,00	R\$ 120,00
54	40	UNID	Graxeiro 3/8 Reto	R\$ 3,00	R\$ 120,00
55	40	UNID	Graxeiro 1/4 Reto	R\$ 2,50	R\$ 100,00
56	40	UNID	Graxeiro 6 Mm	R\$ 2,50	R\$ 100,00
57	16	UNID	Correia A-074	R\$ 39,00	R\$ 624,00
58	6	UNID	Correia A-086	R\$ 44,00	R\$ 264,00
59	6	UNID	Correia A -077	R\$ 40,50	R\$ 243,00
60	8	UNID	Correia A-110	R\$ 50,80	R\$ 406,40
61	10	UNID	Correia A -088	R\$ 42,50	R\$ 425,00
62	10	UNID	Correia A-074	R\$ 50,80	R\$ 508,00
63	6	UNID	Correia A -060	R\$ 35,00	R\$ 210,00
64	8	UNID	Correia B-045	R\$ 42,50	R\$ 340,00
65	8	UNID	Correia B-078	R\$ 58,00	R\$ 464,00
66	6	UNID	Correia B-110	R\$ 73,00	R\$ 438,00
67	6	UNID	Correia B-042	R\$ 38,00	R\$ 228,00
68	200	MT	Cabo De Aço 7/8	R\$ 66,00	R\$ 13.200,00
69	20	UNID	BATERIA 150ª 12v Com Manutenção D/E	R\$ 1.295,00	R\$ 25.900,00
70	20	UNID	BATERIA 95ª 12v Com Manutenção D/E	R\$ 1.069,00	R\$ 21.380,00
71	30	UNID	BATERIA 75ª 12v Com Manutenção D/E	R\$ 820,00	R\$ 24.600,00
72	20	UNID	BATERIA 60ª 12v Com Manutenção D/E	R\$ 510,00	R\$ 10.200,00
73	5	UNID	Motor Elettrico C/Bomba Sobre Base Rotores Fechado Trifásico De 12,5 Cv C/ 04 Rotores C/Entrada E Saída P/60mm	R\$ 10.160,00	R\$ 50.800,00
74	4	UNID	Motores Elettrico C/Bombas Sobre Base Trifásica De 30 Cv C/05 Rotores Fechados Entradas E Saídas P/110mm	R\$ 17.610,80	R\$ 70.443,20
75	5	UNID	Motores Elettrico C/Bomba Sobre Base Monofásico De 7,5 Cv C/ 04 Rotores Fechado Entrada E Saída De 60mm	R\$ 8.171,90	R\$ 40.859,50



PREFEITURA MUNICIPAL
RURÓPOLIS

O trabalho Continua!

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

76	3	UNID	Moto Elétrico Com Bombas Sobre Base Monofásica De 15 Cv C/03 Rotores Fechado C/Entrada E Saída P/50mm	R\$ 11.546,60	R\$ 34.639,80
77	10	UNID	Engraxadeira Manual De 7 Kg Com	R\$ 839,60	R\$ 8.396,00
78	10	UNID	Engraxadeira Manual De 4 Kg Com	R\$ 767,80	R\$ 7.678,00
79	10	UNID	Engraxadeira Manual De 500g Metal Pem	R\$ 152,60	R\$ 1.526,00
80	10	UNID	Engraxadeira Mac Lub Ou Similar	R\$ 414,10	R\$ 4.141,00
81	3	UNID	Motor Eletrico C/ Bomba Sobre Base Trifásico De 15 Cv C/ 05 Rotores Fechado Entrada E Saída De 60mm	R\$ 13.905,60	R\$ 41.716,80
82	5	UNID	Bomba Submeras De 1/2 Cv Monofásica	R\$ 1.400,50	R\$ 7.002,50
83	5	UNID	Bomba Submersas De 3,0 Cv Monofásica	R\$ 3.630,90	R\$ 18.154,50
84	5	UNID	Motoserra 52/18	R\$ 4.450,00	R\$ 22.250,00
85	10	UNID	Bombona 200 Lts C/ Tampa Fixa Pequena	R\$ 239,00	R\$ 2.390,00
86	10	UNID	Bombona 60 Lts C/ Tampa Fixa Pequena	R\$ 82,87	R\$ 828,70
87	5	UNID	Bomba Para Transferência De Óleo Diesel, 12v, Para Tambor De 200 Litros	R\$ 1.028,00	R\$ 5.140,00
88	1	UNID	Compressor De Ar Vazão: 200 L/MIN, Características Adicionais: Pressão Mínima 80 Psi , Tensão: 110/220 V, Pressão Máxima: 120 PSI, Capacidade Tanque: 46 L, Potência Motor: 2 H	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
TOTAL.....					R\$ 510.967,80

Diante do exposto a comissão encerra a presente sessão, declarando vencedora do processo licitatório Tomada de Preço nº 01/2022 a empresa AGROPEÇAS OESTE LTDA-EPP. A empresa apresentou proposta menor que o valor estimado, sendo valor aceito para contratação, o valor global da proposta é de **R\$ 510.967,80 (quinhentos e dez mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos)**. Não havendo manifestação do recurso, procede-se com a adjudicação e homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e o representante da empresa presente.


ELIZANI DINIZ SILVA
Membro


DIOVANA NAST AMORIM
Membro





PREFEITURA MUNICIPAL
RURÓPOLIS

O trabalho Continua! >>>

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO-SEMAP
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINFRA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



CEZAR CAETANO DA SILVA
Presidente da CPL



AGROPEÇAS OESTE LTDA-EPP
Licitante